
 

ORDINANZA DEL SINDACO 

N. 29 DEL 29-12-2021 

OGGETTO: Emergenza SARS-COV2. Ulteriori misure in materia di contenimento della pandemia. 

 

IL SINDACO 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 17 dicembre 2021 “Modi-

fiche al decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 17 giugno 2021 

in ordine alle disposizioni attuative del decreto-legge 26 novembre 2021, n. 

172” pubblicato sulla G.U. n. 299 del 17 dicembre 2021; 

VISTA  l’Ordinanza del Ministro della salute del 02 dicembre 2021 “Adozione delle 

«Linee guida per la ripresa delle attività economiche e sociali»” pubblicata 

sulla G.U. n. 290 del 06 dicembre 2021; 

VISTO  il Decreto-legge 26 novembre 2021, n. 172 “Misure urgenti per il conteni-

mento dell'epidemia da COVID-19 e per lo svolgimento in sicurezza delle at-

tività economiche e sociali” pubblicato sulla G.U. n. 282 del 26 novembre 

2021; 

TENUTO CONTO  dell’Ordinanza del Ministro della salute 28 ottobre 2021 “Ulteriori misure ur-

genti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID-19” pubblicata sulla G.U. n. 260 del 30.10.2021 che proroga al 31 

dicembre 2021 le misure di cui all'ordinanza del Ministro della salute 22 giu-

gno 2021, concernente i dispositivi di protezione delle vie respiratorie nella 

«zona bianca»; 

VISTA  l’Ordinanza del Ministro della salute del 22 ottobre 2021 “Ulteriori misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica 

da COVID-19” pubblicata sulla G.U. n. 254 del 23 ottobre 2021; 

VISTO  il Decreto-legge 08 ottobre 2021, n. 139 “Disposizioni urgenti per l'accesso 

alle attività culturali, sportive e ricreative, nonché per l'organizzazione di 

pubbliche amministrazioni e in materia di protezione dei dati personali” pub-

blicato sulla G.U. n. 241 del 08 ottobre 2021 che disciplina in particolare le 

modalità di svolgimento di spettacoli aperti al pubblico, di eventi e competi-

zioni sportive e di discoteche; 

VISTA  la Legge 23 luglio 2021, n.106 “Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 25 maggio 2021, n.73, recante misure urgenti connesse all'e-

mergenza da COVID-19, per le imprese, il lavoro, i giovani, la salute e i ser-

vizi territoriali” pubblicata in G.U. n. 176 del 24 luglio 2021; 

 



VISTO  il Decreto-legge 23 luglio 2021 n.105 coordinato con la legge di conversione 

16 settembre 2021 n.126 recante “Misure urgenti per fronteggiare l'emergen-

za epidemiologica da COVID-19 e per l'esercizio in sicurezza di attività so-

ciali ed economiche” ripubblicato in G.U. n.234 del 30 settembre 2021; 

 

PRESO ATTO  dell’Ordinanza del Ministero della salute 29 maggio 2021 “Adozione delle 

Linee guida per la ripresa delle attività economiche e sociali” pubblicata sulla 

G.U. n.136 del 09-06-2021 che sancisce, relativamente ad ogni tipo di eserci-

zio di somministrazione di pasti e bevande, quali ristoranti, trattorie, pizzerie, 

self-service, bar, pub, pasticcerie, gelaterie, rosticcerie di “disporre i tavoli in 

modo da assicurare il mantenimento di almeno 1 metro di separazione tra i 

clienti di tavoli diversi negli ambienti al chiuso (estendibile ad almeno 2 me-

tri in base allo scenario epidemiologico di rischio) e di almeno 1 metro di se-

parazione terrazze, plateatici, dehors), ad eccezione delle persone che in base 

alle disposizioni vigenti non siano soggetti al distanziamento interpersonale”. 

VISTO  il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 marzo 2021 “Ulteriori 

disposizioni attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n.19, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n.35, recante «Misure urgenti per 

fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», del decreto-legge 

16 maggio 2020, n.33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 luglio 

2020, n.74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19», e del decreto-legge 23 febbraio 2021, n.15, 

recante «Ulteriori disposizioni urgenti in materia di spostamenti sul territorio 

nazionale per il contenimento dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”. 

RAVVISATA  nella circostanza la necessità di ricorrere al potere contingibile ed urgente, al-

lo scopo di contrastare la diffusione dell’emergenza epidemiologica, adottan-

do misure efficaci di contenimento della propagazione del virus, a tutela della 

salute dei cittadini; 

VISTO  l’art.32 della legge 833/1978 che attribuisce al Sindaco, in qualità di autorità 

sanitaria locale, competenze in materia di adozione dei provvedimenti a tutela 

della salute pubblica; 

VISTA   la legge 689/1981; 

RICHIAMATO  il D.Lgs n.267/2000 nella parte in cui disciplina le prerogative del Sindaco, e 

in particolare l'art.50 del suddetto decreto; 

TENUTO CONTO  della proroga della dichiarazione dello stato di emergenza nazionale e delle 

relative misure per il contenimento della diffusione dell’epidemia da Covid-

19 al 31 marzo 2022; 

 

RITENUTO  utile e necessario garantire un elevato livello di protezione e distanziamento 

sociale al fine di contenere il diffondersi della citata epidemia nel territorio 

del Comune di Muros; 

 

RICHIAMATE le proprie precedenti Ordinanze in materia; 

 

PRESO ATTO del progressivo aumento dei contagi che si stanno verificando nel territorio 

comunale; 

 

 



ORDINA 

con decorrenza 29 dicembre 2021 e sino al 31.01.2022 o salvo apposita revoca: 

 

1. È vietata l’organizzazione di qualsiasi attività di intrattenimento (musicale e non), o di even-

to di carattere ludico, ricreativo o conviviale sia all’interno che all’esterno dei pubblici eser-

cizi e delle associazioni del terzo settore (circoli ricreativi privati). 

 

2. Sono vietati gli assembramenti nelle piazze, slarghi, vie, parchi, giardini pubblici o comun-

que denominati, e all’esterno e /o in prossimità dei pubblici esercizi.  

 

3. Per quanto non in contrasto con la presente Ordinanza, restano valide le prescrizioni di cui 

alla propria precedente Ordinanza n.28 del 24.12.2021 che s’intende integralmente richia-

mata. 

 

DISPONE 

 

1. In caso di inottemperanza alle prescrizioni contenute nella presente Ordinanza seguirà 

l’applicazione delle sanzioni amministrative disposte dall’art.4 del Decreto-legge 25 marzo 

2020 n.19 convertito con modificazioni dalla legge 22 maggio 2020 n.35, anche in combina-

to disposto con l’art. 2 del D.L. 16 maggio 2020 n.33 convertito con modificazioni con leg-

ge 14 luglio 2020 n.74. Inoltre, a carico del legale rappresentante dell’attività, ferma restan-

do l'applicazione della sanzione amministrativa pecuniaria, in aggiunta alle sanzioni acces-

sorie disposte dagli organi centrali dello Stato, si applicano le sotto elencate sanzioni ammi-

nistrative accessorie: 

a) per la prima violazione ad una o più delle prescrizioni di cui al presente provvedimento 

si dispone la chiusura dell'attività per cinque giorni; 

b) per la seconda violazione, si dispone la chiusura dell'attività per dieci giorni; 

c) per la terza violazione si dispone la chiusura dell'attività per quindici giorni; 

d) dalla quarta violazione si applica la sanzione accessoria della chiusura dell'attività per 

trenta giorni. 

 

2. La presente ordinanza è efficace fino al 31/01/2022, ovvero fino alla sua eventuale revoca 

anticipata. 

 

3. Demanda alla Polizia locale e alle Forze dell'Ordine il controllo sul rispetto della presente 

ordinanza. 

 

4. che la presente Ordinanza sia resa nota alla cittadinanza mediante avvisi pubblici, affissione 

all’albo Pretorio, pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di Muros, e trasmessa tra-

mite posta certificata a: 

▪ Prefettura - U.T.G. di Sassari; 

▪ Questura di Sassari; 

▪ Comando Compagnia Carabinieri di Sassari  

▪ Stazione Carabinieri di Ossi; 

▪ Guardia di Finanza della provincia di Sassari; 

▪ Corpo Forestale di Vigilanza Ambientale; 

▪ A.S.S.L. di Sassari; 

▪ Ufficio Polizia Locale del Comune di Muros 

▪ Compagnia Barracellare di Muros; 

Il presente provvedimento è affisso all’Albo Pretorio comunale e ne è data pubblicità a mezzo 

stampa e attraverso il sito internet istituzionale dell’Ente. Ai sensi dell'art 3 della Legge n.241/90, 



avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla 

pubblicazione della presente, ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro il 

termine di 120 giorni. 

 

Muros, 29.12.2021  

 

IL SINDACO 

Federico Tolu 

 

 

 

 
 


